
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 6» поселка Комсомолец 

357322 Ставропольский край, Кировский район 

поселок Комсомолец, улица Ленина 15  

(МБОУ СОШ № 6 пос. Комсомолец) 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024г.                       поселок  Комсомолец     № 208 - од 

 
  О внесении изменений в адаптированные общеобразовательные программы в 2024/25 

учебном году 

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минобрнауки от 22 марта 2021 г. N 115 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», устава МБОУ СОШ № 6 пос. 

Комсомолец, в соответствии с  решением педагогического совета МБОУ СОШ № 6 от 30.08.2024, 

протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с задержкой психического развития. 

1.1. Организационный раздел: 

1.1.1. В учебный план (приложение № 1). 

2. Внести следующие изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу 

основного общего образования обучающихся с задержкой психического развития. 

2.1. Организационный раздел: 

2.1.1. В учебный план (приложение № 2). 

3. Внести следующие изменения в адаптированную основную образовательную программу для 

детей с интеллектуальными нарушениями (Вариант 1)    . 

3.1. Организационный раздел: 

3.1.1. В учебный план (приложение № 3). 

4. Утвердить изменения, внесенные в  адаптированные общеобразовательные программы. 

5. Куликовой Л.А.., заместителю директора по УВР,  обеспечить реализацию  адаптированных 

общеобразовательных программ с учетом внесенных изменений. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 30.08.2024 №  

Индивидуальный учебный план 

адаптированная основная общеобразовательная программа  

начального общего образования  

обучающихся с задержкой психического развития (Вариант 7.1.),  

4 класс 

ОБРАЗ.ОБЛАСТИ Образовательные  компоненты Кол-во часов 

нед год 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 170 

Литературное чтение 4 136 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 2 68 

Математика и 

информатика 

Математика 4 136 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир  2 68 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

1 34 

Искусство 

 

Музыка 1 34 

Изобразительное искусство 1 34 

Технология Технология  1 34 

Физическая культура Адаптивная физическая культура 2 68 

ИТОГО:  23 782 

Коррекционно-развивающая область 5 170 

Психокоррекционные занятия 3 102 

Логопедические занятия 2 68 

 

Приложение 2 

к приказу от 30.08.2024 №  

Индивидуальный учебный план 

адаптированная основная общеобразовательная программа  

основного общего образования  

обучающихся с задержкой психического развития (Вариант 7.1.),  

 ОБРАЗ.ОБЛАСТИ Образовательные  компоненты 5 кл 6 кл 

нед год нед год 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 170 6 204 

Литература 3 102 3 102 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 3 102 3 102 

Математика и информатика Математика 5 170 5 170 

Общественно-научные 

предметы 

История  

История Ставрополья 

География 

2 

0,5 

1 

68 

17 

34 

2 

0,5 

1 

68 

17 

34 

Естественно-научные предметы Биология 1 34 1 34 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
1 34 1 34 

Искусство 

 

Музыка 1 34 1 34 

Изобразительное искусство 1 34 1 34 

Технология Труд (Технология ) 2 68 2 68 

Физическая культура Адаптивная физическая культура 2 68 2 68 



 Элективный курс «Школа 

безопасности» 

0,5 17 0,5 17 

 Элективный курс «Русская 

словесность» 

1 34   

ИТОГО:  29 986 30 1020 

Коррекционно-развивающая область 5 170 5 170 

Психокоррекционные занятия 3 102 3 102 

Логопедические занятия 2 68 2 68 

Приложение 3 

к приказу от 30.08.2024 №  

Индивидуальный учебный план 

адаптированная основная общеобразовательная программа  

для детей с интеллектуальными нарушениями 
3 класс 

 

7 класс 

Предметные 

области 

Классы 

Учебные предметы 

Учебные 
предметы, 

изучающиеся 

очно: 

Учебные 
предметы, 

изучающиеся 

самостоятельно 

всего 

В 
нед 

В год В нед В год В нед В год 

1. Язык и речевая 

практика 

1.1.Русский язык 

1.2.Литературное чтение 

2 

1 

68 

34 

2 

3 

68 

102 
4 

4 

136 

136 

2. Математика 2.1.Математика 

2.2. Информатика 

2 

0,5 

68 

17 

2 

0,5 

68 

17 
4 

1 

136 

34 

3. Естествознание 3.1.Природоведение 

3.2. География 

0,5 

0,5 

17 

17 

1,5 

1,5 

51 

51 
2 

2 

68 

68 

Предметные 

области 

Классы  

 

Учебные предметы 

Количество часов  

Учебные 

предметы, 
изучающиеся 

очно: 

Учебные 

предметы, 
изучающиеся 

самостоятельно 

всего 

В неделю год В неделю год В неделю год 

Обязательная часть      

1. Язык и речевая 

практика 

1.1.Русский язык 

 
1.2.Чтение 

1.3.Речевая практика 

2 

1 
0,5 

68 

34 
17 

3 

3 
0,5 

102 

102 
17 

5 

4 
1 

170 

136 
34 

2. Математика 2.1.Математика 2 68 3 102 5 170 

3. Естествознание 3.1.Мир природы и 
человека 

0,5 17 1,5 51 2 68 

4. Искусство 4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

0,5 

0,5 

17 

17 

0,5 

0,5 

17 

17 

1 

1 

34 

34 

5. Физическая 

культура 

5.1. Адаптивная 

физическая культура 

0,5 17 2,5 85 3 102 

6. Технологии 6.1. Ручной труд 0,5 17 0,5 17 1 34 

Итого  8 272 15 510 23 782 

Коррекционно-развивающая область  

-коррекционные занятия с психологом 

- коррекционные занятия с логопедом 

1 

1 

34 

34 

  1 

1 

34 

34 

Внеурочная деятельность  2 68   2 68 



4. Человек и 

общество 

4.1. Основы социальной 

жизни 

4.2. Мир истории 

0,5 

0,5 

17 

17 

0,5 

1,5 

17 

51 
1 

2 

34 

68 

5. Физическая 

культура 

5.1. Адаптивная физическая 

культура 

0,5 17 2,5 85 3 102 

6. Технологии 6.1. Профильный труд 2 68 4 136 6 204 

 Всего 10 340 17 578 28 952 

Коррекционно-

развивающая 

область  

Развитие речи 

Психокоррекционные занятия 

1 

1 

34 

34 

    

 


